Протокол № 75

заседания диссертационного совета Д 212.197.03

от 25 октября 2018 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 20 человек. Присутствовали 15

человек.

Председатель: д. техн. наук, профессор Бескид Павел Павлович

Присутствовали:

д. техн. наук, профессор Алексеев Владимир Васильевич

д. техн. наук, профессор Алешин Игорь Владимирович

д. техн. наук, профессор Бескид Павел Павлович

д. техн. наук, с.н.с. Дмитриев Алексей Леонидович

д. геогр. наук, профессор Дмитриев Василий Васильевич

д. техн. наук, профессор Истомин Евгений Петрович

д. техн. наук, профессор Ковчин Игорь Сергеевич

д. геогр. наук, профессор Мазуров Геннадий Иванович

д. геогр. наук, профессор Малинин Валерий Николаевич

д. техн. наук, профессор Митько Валерий Брониславович

д. техн. наук, профессор Новиков Владимир Витальевич

д. геогр. наук, профессор Скакальский Борис Гдальевич

д. хим. наук, профессор Фрумин Григорий Тевелевич

д. физ.-мат. наук, профессор Царев Валерий Анатольевич

д. геогр. наук, профессор Шелутко Владислав Аркадьевич

Слушали:

Представление к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата

технических наук Петрова Ярослава Андреевича на тему: «Параметрическая модель

оценки георисков в природно-технических системах для аналитических

геоинформационных систем» по специальности 25.00.35 – Геоинформатика.

Научный руководитель д.т.н, профессор Истомин Евгений Петрович, ФГБОУ ВО

«Российский государственный гидрометеорологический университет».

Научный консультант к.в.н., Соколов Александр Геннадьевич, ФГБОУ ВО «Российский

государственный гидрометеорологический университет».

Работа выполнена в ФГБОУ ВО «Российский государственный гидрометеорологический

университет».

В диссертационный совет от соискателя Петрова Ярослава Андреевича поступили все

необходимые документы.

Актуальность работы.

Применение геоинформационных систем (ГИС) при оценке рисков в природно-

технических системах, является сложной комплексной задачей, требующей привлечения

специальных математических моделей, методик и программно-аппаратных средств

реализации ГИС. Особенно эта задача становится актуальной применительно к

хозяйствующим субъектам, поскольку возникает необходимость получать

количественную оценку возможного относительного ущерба при принятии

управленческих решений.

Апробация.

Результаты работы докладывались и обсуждались на российских и зарубежных

конференциях.

Комиссия из членов Диссертационного совета в составе д. техн. наук, профессора

Алексеева Владимира Васильевича, д. техн. наук, профессора Алешина Игоря

Владимировича д. техн. наук, профессора Новикова Владимира Витальевича, рассмотрев

диссертационную работу Петрова Ярослава Андреевича, определила, что диссертация

является законченным научным исследованием и соответствует профилю совета и

паспорту специальности 25.00.35 – Геоинформатика (науки о Земле).

Постановили:

1. Принять диссертацию к защите.

2. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Государственный

университет морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова"

3. Утвердить в качестве официальных оппонентов:

- доктора технических наук, доцента, профессора кафедры информационных систем

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет

«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)» (СПбГЭТУ «ЛЭТИ») Татарникову Татьяну

Михайловну и

- кандидата технических наук, доцента кафедры лесной таксации, лесоустройства и

геоинформационных систем, заместителя директора по научной работе Института леса и

природопользования, Санкт-Петербургского государственного лесотехнического

университета им. С.М. Кирова Вагизова Марселя Равильевича.

4. Назначить дату защиты 26 декабря 2018 г.

5. Утвердить список рассылки авторефератов.

Соискателю разрешена публикация автореферата

Результаты голосования: «за» - 15, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Председатель совета

Д 212.197.03

д.т.н., профессор

Ученый секретарь совета

Д 212.197.03

д.т.н., профессор

Бескид

Павел Павлович

Истомин

Евгений Петрович

25 октября 2018 г.